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Abstrakt

Bakalářská práce se zbývá problematikou expatriace zaměstnanců, což je v dnešní

době důležitou součástí rozvoje jak zaměstnanců, tak celé společnosti. Expatriace

zaměstnanců je z hlediska konkurenceschopnosti společnosti na mezinárodní úrovni

nezbytnou součástí řízení lidských zdrojů. První část bakalářské práce je zaměřena na

vysvětlení základních pojmů, důvodů realizace výjezdů do zahraničí, typů expatriace a

samotného procesu expatriace. Druhá část je věnována rozboru expatriace zaměstnanců

v konkrétní mezinárodní společnosti. Na základě dotazníkového šetření jsou zkoumané

společnosti doporučeny návrhy na zlepšení celého vysílacího procesu.
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zahraničí, mezinárodní mobilita, mezinárodní řízení lidských zdrojů.

Abstract

Bachelor thesis deals with the expatriation of employees which is nowadays important

part of development of employees and also the whole company. In terms of international

competitiveness, expatriation of employees is necessary part of human resources. The first

part of the bachelor thesis focuses on the explanation basic terms, reasons of expatriation,

types of expatriation and the process of expatriation. The second part focuses on the analysis

of the expatriation of employees in a particular international company. Based on the survey

are recommended some ideas to improve the process of expatriation in the company.

Key words

Expatriation of employees, international assignments of employees, assignments of

employees abroad, global mobility, international human resource management.
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Úvod

Život ve dvacátém prvním století je značně ovlivněn globalizací a zvyšujícími se

požadavky na kvalitu pracovní síly. Úspěšná mezinárodní společnost musí mít kromě

špičkových produktů a technologií také špičkové pracovníky, kteří mají přehled o světových

trendech, znají specifika jednotlivých trhů, dokážou fungovat v multikulturním prostředí a

v neposlední řadě se dokážou přizpůsobit neustálým změnám.

Lidské zdroje jsou jednou z nejcennějších součástí společnosti, a tak se vyplatí do

nich investovat. Mezi nejlepší možnosti, jak rozvíjet znalosti a schopnosti pracovníka, patří

právě expatriace, tedy výjezd zaměstnance do zahraničí. Expatriace je jedním z nástrojů, jak

rozšiřovat působnost společnosti, získávat know-how a v neposlední řadě jak rozvíjet a

udržovat si talentované pracovníky.

V důsledku toho, že společnosti stále více a více rozšiřují své podnikání přes hranice

států, potřebují přesouvat své zaměstnance rychle a jednoduše. Zvyšuje se potřeba leaderů a

zaměstnanců s globálními zkušenostmi, aby pomohli zvládnout mezinárodní působení

společnosti.

Aby byl proces expatriace úspěšný a naplnil očekávání jak společnosti, tak samotného

zaměstnance, je důležitá příprava celého expatriačního procesu a nastavení pravidel, na

základě kterých bude zaměstnanec vysílán. Neméně důležitým faktorem úspěšnosti

expatriace je návrat zaměstnance do domovské společnosti - tzv. reintegrace. Neúspěšné

vyslání zaměstnance do zahraničí stojí společnost mnoho peněz, proto se vyplatí eliminovat

důvody, které mohou vést k neúspěšnosti celého procesu.

Cílem této práce je komplexně charakterizovat proces expatriace zaměstnanců a na

základě výsledků provedeného šetření formulovat doporučení na zlepšení procesu ve

zkoumané společnosti.

Teoretická část bakalářské práce je věnována základním pojmům, důvodům realizace

výjezdů a typům expatriace. Dále je popsán průběh celého expatriačního procesu od

přípravy, samotného vyslání zaměstnance až po reintegraci.

Praktickou část tvoří analýza expatriace konkrétní mezinárodní společnosti. Na

základě dotazníkového šetření bude zjišťována spokojenost vysílaných zaměstnanců jak

s přípravou na jejich vyslání, tak i spokojenost se samotným procesem expatriace v zahraničí

a s procesem reintegrace.
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Před začátkem dotazníkového šetření byly stanoveny následující výzkumné

předpoklady. Prvním předpokladem je tvrzení, že čtyři pětiny zaměstnanců společnosti

Škoda Auto vysílaných do zahraničí jsou spokojeny s přípravou na vyslání do zahraničí,

kterou jim poskytuje příslušné personální oddělení. Druhým předpokladem je tvrzení, že

jedna třetina zaměstnanců společnosti Škoda Auto vysílaných do zahraničí není zcela

spokojena s reintegračním procesem.

Na základě výsledků dotazníkového šetření jsou formulovány návrhy na zlepšení

vysílacího a reintegračního procesu ve zkoumané mezinárodní společnosti.
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I. Teoretická část

Teoretická část je zpracovávána pomocí literární rešerše na základě rozboru

sekundárních zdrojů. Cílem teoretické části je charakteristika expatriačního výjezdu a jeho

vymezení a dále představení jednotlivých částí procesu expatriace.

1. Expatriační výjezd a jeho vymezení

První kapitola bakalářské práce se věnuje vysvětlení základních pojmů týkajících se

expatriace. Dále jsou uvedeny hlavní důvody, proč jsou expatriační výjezdy vůbec

realizovány, a to jak z pohledu společnosti, tak i samotného zaměstnance. Následuje

komplexní přehled rozdělení expatriačních výjezdů, které se v dostupné literatuře dosti liší.

1.1. Vymezení pojmů

Management, který se zabývá procesem zaměstnávání a rozvíjení zaměstnanců

v rámci mezinárodních a globálních společností, se nazývá mezinárodní management

lidských zdrojů (Armstrong, 2007, s. 103).

Pojmy, které značí situaci, kdy zaměstnanec vykonává práci v jiné zemi, než je jeho

domovská či mateřská země, jsou mezinárodní vyslání, expatriace nebo vyslání zaměstnance

do zahraničí.

Zaměstnanec, který je vyslán do zahraničí, je nazýván expatriantem. Je to člověk, který

žije a pracuje v jiném státě či je vyslán společností z domovské země do hostující země

(Armstrong, 2007, s. 107). Expatriant bývá většinou vyslán do jedné z dceřiných společností

(avšak není to pravidlem) a jeho vyslání může být spojeno s vykonáním určitého úkolu či

více úkoly. Proto se délka vyslání může pojit ke splnění těchto úkolů - splnění tzv. mise.

Slovo expatriant má původ v latinském jazyce. Předpona „ex“ znamená v překladu

mimo a slovo „patria“ je země. V odborné literatuře se můžeme setkat také s dalšími výrazy,

jako je expatriot se zkratkou expat. Avšak využívání výrazu expatriot v problematice
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výjezdů do zahraničí není autorem publikace doporučováno, protože význam slova může být

zaměněn se slovem patriot, což má odlišný význam (Štrach, 2009, s. 81).

Po návratu expatrianta zpět do domovské země ho můžeme nazývat repatriantem.

Proces začleňování zaměstnance do domovské společnosti je nazýván repatriace nebo také

reintegrace. Repatriace je jednou z důležitých částí celého expatriačního procesu, přestože

bývá řadou společností podceňována (Cejthamr, Dědina, 2010, s. 278).

Zaměstnanec bývá většinou přesunut z domovské země do hostitelské země na základě

souboru pravidel dané společnosti. V anglickém jazyce jsou tato pravidla nazývána

„relocation policy“ nebo také „global mobility policy“. Je to politika zabývající se tématy

spojenými s mezinárodní mobilitou zaměstnanců, kterou si vytvoří společnost, jež vysílá své

zaměstnance do zahraničí. Pro efektivní vysílací program musí společnosti poskytovat servis

a možnosti, které odpovídají potřebám organizace i zaměstnance. Výjezdy do zahraničí musí

mít vysoký přínos a nízké náklady. „Global mobility policy“ musí obsahovat mimo jiné i

řešení kritických záležitostí, jako je například dodržování právních předpisů a daně (Deloitte,

2010, s. 18).

1.2. Důvody expatriace zaměstnanců

Aby expatriační proces byl úspěšný, musí být zájem o realizaci procesu na obou

stranách. Následující dvě kapitoly poskytují pohledy obou zúčastněných stran – společnosti

a zaměstnance.

Důvody expatriace z pohledu společnosti

Hlavní prioritou společností je mít zaměstnance se správnými dovednostmi na

správném místě ve správný čas. Každá společnost může profitovat z dvojsměrného transferu

znalostí, dovedností a zkušeností – každý trh je úrodná půda pro nové nápady

(PricewaterhouseCoopers, 2012, s. 11). Štrach (2009, s. 84) doporučuje využití expatriantů

v méně rozvinutých zemích, kde je registrován nedostatek managerů s odpovídajícími

znalostmi a dovednostmi. Přínosem expatriantů je využití jejich technických a

manažerských dovedností, zajištění komunikace mezi centrálou a pobočkou, lepší znalost


[…]


Zdroj: vlastní šetření.

Příloha č. 11: Klíčové body pro spokojenost během výjezdu

Zdroj: vlastní šetření.

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14% 16% 18%

Přijmutí kultury hostitelské země.

Zapojení se do společenského života…

Podpora partnera při hledání…

Zajištění kvalitního vzdělávání pro…

Zdravotní péče.

Bezpečnost v hostitelské zemi.

Kvalita ubytováni v hostitelské zemi.

Dostatečná jazyková příprava na…

Dostatečná podpora ze strany…

Jiné

9. Které z následujících bodů
považujete za klíčové pro Vaši
spokojenost během výjezdu?
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Příloha č. 12: Tvrzení týkající se péče během vyslání

10 Souhlasíte s
následujícími
tvrzeními?

Souhlasím.
Spíše

souhlasím.
Spíše

nesouhlasím.
Nesouhlasím.

C
e

lk
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m
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10.1. Lehce jsme přijali
kulturu
hostitelské země.

32 0,40 42 0,52 6 0,07 1 0,01 81

10.2. Zapojili jsme se
do
společenského
života a vytvořili
si okruh přátel.

29 0,35 37 0,45 12 0,14 5 0,06 83

10.3. Partner/ka
využívala, resp.
využívá výhod
Partner Support
Programme a je
spokojen/a.

8 0,26 16 0,52 3 0,10 4 0,13 31

10.4. Školy a školky v
hostitelské zemi
byly, resp. jsou
kvalitní.

14 0,61 4 0,17 2 0,09 3 0,13 23

10.5. Byli jsme, resp.
jsme spokojeni
se zdravotní péčí
v hostitelské
zemi.

26 0,37 27 0,38 11 0,15 7 0,10 71

10.6. Cítili jsme se,
resp. cítíme se v
hostitelské zemi
bezpečně.

43 0,52 33 0,40 6 0,07 1 0,01 83

10.7. Byli jsme, resp.
jsme spokojeni s
ubytováním v
hostitelské zemi.

35 0,43 40 0,49 6 0,07 1 0,01 82

10.8. Naše jazyková
vybavenost byla,
resp. je v
hostitelské zemi
dostačující.

28 0,34 44 0,53 7 0,08 4 0,05 83

10.9. Ze strany
hostitelské
společnosti byl,
resp. je kladen
důraz na
předávání know-
how lokálním
zaměstnancům.

24 0,30 37 0,47 15 0,19 3 0,04 79

10.10. Cítil/a jsem se,
resp. cítím se
podporován/a ze
strany poradce
ze ZMM a řešili
jsme, resp.
řešíme spolu
případné
problémy.

14 0,17 37 0,46 23 0,28 7 0,09 81

Zdroj: vlastní šetření.
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Příloha č. 13: Fáze výjezdu do zahraničí

11. Absolutní četnost Relativní četnost

V současné době jsem na výjezdu
do 6 měsíců. 12 0,14

V současné době jsem na výjezdu
déle než 6 měsíců. 44 0,53

Již jsem se z výjezdu vrátil/a. 27 0,33

Celkem 83 1

Zdroj: vlastní šetření.
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Příloha č. 14: Tvrzení týkající se reintegrace

12 Souhlasíte s
následujícími
tvrzeními
týkající se
reintegrace?

Souhlasím.
Spíše

souhlasím.
Spíše

nesouhlasím.
Nesouhlasím.
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12.1. Ze strany
poradce ZMM
jsem byl/a na
začátku
vysílacího
procesu řádně
seznámen/a s
procesem
reintegrace.

12 0,15 40 0,51 23 0,29 4 0,05 79

12.2. Na začátku
vysílacího
procesu jsem se
se svým
vedoucím
dohodl/a na
postupu
reintegrace.

21 0,26 23 0,28 27 0,33 10 0,12 81

12.3. Po dobu výjezdu
jsem byl/a, resp.
jsem v
pravidelném
kontaktu s mým
domovským
útvarem a řešili
jsme, resp.
řešíme otázky
reintegrace.

23 0,29 23 0,29 19 0,24 15 0,19 80

12.4. Po dobu výjezdu
jsem byl/a, resp.
jsem v
pravidelném
kontaktu s mým
patronem.

24 0,33 30 0,41 9 0,12 10 0,14 73

12.5. Skutečná
reintegrace v
zásadě probíhala
tak, jak mi bylo
na začátku
řečeno.

7 0,30 6 0,26 5 0,22 5 0,22 23

12.6. Dva měsíce před
koncem výjezdu
jsem již věděl/a,
na jaké pracovní
místo se vrátím.

15 0,60 2 0,08 3 0,12 5 0,20 25

12.7. Po návratu do
domovské
společnosti jsem
byl/a spokojena
se svým
pracovním
místem.

11 0,42 12 0,46 1 0,04 2 0,08 26

Zdroj: vlastní šetření.
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Příloha č. 15: Přínos výjezdu do zahraničí

Zdroj: vlastní šetření.

Příloha č. 16: Doporučení výjezdu do zahraničí

15. Absolutní četnost Relativní četnost

Ano, určitě. 21 0,78

Spíše ano. 4 0,15

Spíše ne. 2 0,07

Ne, určitě ne. 0 0,00

Celkem 27 1

Zdroj: vlastní šetření.

94%

2%
1% 3%

14. Jaký měl pro Vás výjezd do
zahraničí přínos?

Byl pro mě životní
zkušeností.

Pomohl mi v mém
kariérním růstu.

Způsobil ohrožení mé
kariéry.

Jiné
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Kateřina Burešová

V Praze dne ………………… podpis: …………………………

Jméno Katedra / Pracoviště Datum Podpis