POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Burešová
Název bakalářské práce: Rozbor expatriace zaměstnanců
Rok odevzdání: 2015
Studijní obor: Personální management v průmyslových podnicích

Jméno a příjmení

vedoucího BP: PhDr. Markéta Šnýdrová, Ph.D.

Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Předložená bakalářská práce se zabývá velmi zajímavým a náročným tématem expatriace zaměstnanců. Cílem práce je komplexně charakterizovat proces expatriace zaměstnanců a na základě výsledků provedeného šetření formulovat doporučení na zlepšení procesu ve zkoumané společnosti. Pro praktickou část si autorka stanovila dva výzkumné předpoklady: Prvním předpokladem je tvrzení, že čtyři pětiny zaměstnanců společnosti Škoda Auto vysílaných do zahraničí jsou spokojeny s přípravou na vyslání do zahraničí, kterou jim poskytuje příslušné personální oddělení. Druhým předpokladem je tvrzení, že jedna třetina zaměstnanců společnosti Škoda Auto vysílaných do zahraničí není zcela spokojena s reintegračním procesem.

Teoretická část práce je zpracována formou literární rešerše, která je výsledkem obsahové analýzy sekundárních zdrojů. Autorčinu práci s literaturou je možno označit jako dobrou, práce má charakter souvislého odborného textu. Autorka porovnává názory a pohledy jednotlivých autorů, což je pozitivní. Počet v práci užitých zdrojů je adekvátní vzhledem k bakalářské práci, zdroje jsou uváděny dle schválené citační normy.

Praktická část řeší problematiku expatriace ve společnosti Škoda Auto. Autorka nejprve společnost řádně představila, poté představila, jak probíhá proces expatriace. Autorka provedla rozsáhlé dotazníkové šetření, které zodpovědělo 83 respondentů. Výsledky šetření jsou dobře zpracovány a doplněny grafy.

Závěry práce jsou vhodně formulovány. Výzkumné předpoklady autorka zodpověděla. Je možno konstatovat, že cíl práce byl splněn.

Z celého zpracování práce je vidět zájem autorky o danou problematiku. Práce je zpracována pečlivě.

Závěrem lze říci, že práce po všech stránkách splňuje požadavky kladené na bakalářský úkol, proto ráda doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby.

Celkové hodnocení BP (HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“ V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU) A B C D E F
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
Přístup autora k řešení zadané problematiky (iniciativa, samostatnost, komunikace s vedoucím práce, originalita) X
Jazyková úroveň (pravopis, stylistika, práce s odborným jazykem) X
Práce s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, dodržení normy ČSN ISO 690, teoretické zázemí autora) X
Úroveň formálního zpracování (členění práce, průvodní a poznámkový aparát, přílohy, grafika atd.) X
Adekvátnost využitých metod práce X
Splnění cílů práce X
Vyváženost teoretické a praktické části, vzájemná návaznost jednotlivých kapitol a subkapitol X
Odborný přínos práce X
Využitelnost práce v praxi X
Prezentace závěrů X
Navrhovaná výsledná klasifikace BP X

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1. Pohovořte o procesu expatriace.
2. Které z Vámi formulovaných doporučení považujete za nejdůležitější a proč?

Práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů:

ANO

Doporučení práce k obhajobě:

ANO

Datum: 9.5.2015

Podpis: